
Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 650, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

municipio de Calgoene/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000006006-5; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Edmilson do Espírito Santo Gomes, matrícula n.º 102, para se 

deslocar ao município de Calçoene/AP, no dia 1º de julho de 2025, para atender as 

necessidades da Defensoria Pública do Estado. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 01 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 651, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

municipio de Amapa/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005997-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Manoel Tadeu da Silva, Assessor Técnico Nível I, para se 

deslocar ao municipio de Amapa/AP, no dia 8 de julho de 2025, para atender as necessidades 

da Defensoria Publica do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pdblica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 02 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 652, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

municipio de Laranjal do Jari/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000006000-6; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Vanderclei da Rocha Fagundes, Assessor Técnico Nivel I, para 

se deslocar ao municipio de Laranjal do Jari/AP, no periodo de 7 a 9 de julho de 2025, para 

atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PAGINA- 03 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 654, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar as 

comunidades de Vila Brasil e Ilha Bela, 

localizadas no municipio de Oiapoque/AP 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005990-3; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Adriene de Jesus Magno de Castro, Assessora Jurídica Nível 

I, para se deslocar às comunidades de Vila Brasil e Ilha Bela, localizadas no municipio de 

Oiapoque/AP, no período de 30 de junho a 4 de julho de 2025, para atuação na ação itinerante 

da Defensoria Publica do Estado, que ocorrera nas referidas localidades. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N4 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 655, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Exoneragdo de cargo em comissdo. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Jorge Luiz Farias Leite Filho do cargo em comissdo de Assessor Juridico 

Nivel I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Pública 

do Estado do Amapa, a contar de 1° de julho de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ) PAGINA- 05 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 656, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear Rosilene Oliveira Brito no cargo em comissdo de Assessor Juridico Nivel 

I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Código CCDP-2, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 1° de julho de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ) PAGINA- N6 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 658, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Publiciza deslocamento do 

Subcorregedor-Geral ao municipio de 

Pedra Branca do Amapari. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000006050-2; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Subcorregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado 

do Amapá, Lauro Miyasato Junior, até o município de Pedra Branca do Amapari, no dia 15 

de julho de 2025, para realização de visita de inspeção administrativa, que ocorrerá no 

referido Núcleo Regional. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 07 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 659, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear Carolina Evelyn Miranda Cardoso no cargo em comissdo de Assessor 

Técnico Nivel I/Departamento de Atendimento Inicial, Cédigo CCDP-1, da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa, a contar de 1° de julho de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ) PAGINA- N8 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 660, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear Euda dos Santos Pereira Cinci no cargo em comissdo de Assessor 

Técnico Nivel I/Departamento de Atendimento Inicial, Cédigo CCDP-1, da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa, a contar de 1° de julho de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ) PAGINA- N9 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 661, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

Contrato n.° 030/2025-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000005693-9; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

n.º 030/2025-DPE/AP vinculado ao processo n.° 25.0.000005693-9 — DPE-AP, com a 

empresa ODAILSON NOGUEIRA DOS SANTOS, CNPJ: 51.835.693/0001-73, 

contratação de solução de videowall, composta por bens, servigos e acessorios, para atender 

as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia de 27 de 

junho de 2025 a 27 de junho de 2026. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

11— Fiscal Técnico: Josivan Reis Trindade e Vanessa Almeida da Paixao; 

III — Fiscal Administrativo: Savio Pires Cordeiro. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 010 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 662, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Publiciza atuação e concede folga a 

servidora. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 25.0.000005391-3; 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 587/2025/DPG, que designou servidores da DPE/AP para 

atuagdo no IV Festival Junino Municipal denominado “Arraia do Parque Meio do Mundo”, 

realizado nos dias 12, 13, 14 e 15 de junho de 2025; 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 622/2025/DPG, que concedeu 01 (um) dia de folga 

compensatoria na forma do art. 102 da LCE n.° 121/2019, a cada um dos servidores listados 

na referida Portaria, conforme os respectivos dias de atuação; 

CONSIDERANDO o art. 102 da LCE n.°121/2019, que dispde sobre a concessdo aos 

membros e servidores de folgas compensatorias em virtude da designagdo para atuagdo em 

plantdes, mutirdes, ações e atividades extraordinarias de interesse da instituigao; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar atuagdo da servidora abaixo, que trabalhouno IV Festival Junino 

Municipal denominado “Arraia do Parque Meio do Mundo”, no dia 12 de junho de 2025. 

Dia 12 de junho de 2025 

Nº NOME 

1 Caroline Larissa Silva Mesquita 

nsoria Pl do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
def. PÁGINA: 011 

soriaamapa 



' Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

Art. 2°. Conceder 01 (um) dia de folga compensatéria na forma do art. 102 da LCE n.º 

121/2019, a servidora Caroline Larissa Silva Mesquita. 

Art. 3°. A Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Amapá devera registrar e 

controlar a folga concedida. 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
i ef.br ' PÁGINA: 012 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 663, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Designagéo de servidores da DPE/AP para 

atuagdo em mutirdo de atendimentos no 

bairro Perpétuo Socorro. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 25.0.000005547-9; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para atuação em mutirdo de atendimentos 

no bairro Perpétuo Socorro, que sera realizado na avenida Beira Rio, no dia 28 de junho de 

2025. 

DATA 28 DE JUNHO DE 2025 

IN.º NOME 

1 Alessandro Garcia Brito 

2 Andreson Barbosa Lopes 

3 Carolina de Oliveira Penha 

4 Caroline Larissa Silva Mesquita 

5 Edilena Gongalves Dias 

6 Elicarlos de Oliveira Araujo 

7 Ingrid Valeria Teixeira Soares Dias 

8 Kadu Deocleciano Almeida Ribeiro 

soria Pdblica do Estado do Amapa 
ef.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 013



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

9 Kelly Marilyn Costa Cardoso 

10 Luis Cairo Ramos Chagas 

11 Marcione Amorim Bento Ribeiro 

12 Maryslanne Jamayra da Silva (militar) 

13 Osvaldo Mourão da Costa (militar) 

14 Raimundo Sergio Ferreira de Jesus 

15 ‘Wennerson Vinicius dos Santos Figueiredo 

Art. 2°. A Diretoria-Geral devera certificar a efetiva participagdo dos servidores designados 

para atuação no presente evento, encaminhando lista de presenga a Defensoria Publica-Geral. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 26 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

ma derbr ) PAGINA- 014 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 664, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

Contrato n.° 029/2025-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000005724-2; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

n.º 029/2025-DPE/AP vinculado ao processo n.° 25.0.000005724-2 — DPE-AP, com a 

empresa SANEAR LTDA-ME, CNPJ: 10.333.428/0001-00 prestação de servigos de controle 

de pragas, roedores, morcegos, aves, para atender as necessidades da Defensoria Pública do 

Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia de 25 de junho de 2025 a 25 de junho de 2026. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

I — Fiscal Técnico: Demétrio Brazão Monteiro; 

III — Fiscal Administrativo: Suely Maria Coelho Coutinho. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 015 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 665, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor publico para se deslocar 

até as comunidades de Vila Brasil e Ilha 

Bela, localizadas no municipio de 

Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletronico SEI n.° 25.0.000006016-2; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Erick Brendow Silva Brasil, Assessora Técnico Nivel I, para se 

deslocar até as comunidades de Vila Brasil e Ilha Bela, localizadas no municipio de 

Oiapoque/AP, no periodo de 30 de junho a 3 de julho de 2025, para atuação na ação itinerante 

da Defensoria Publica do Estado, que ocorrera nas referidas localidades. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 016 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 667, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Publiciza deslocamento de servidora ao 

municipio de Pedra Branca do 

Amapari/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000006028-6; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da servidora Eloane da Costa Machado, Assessora 

Técnica Nível II, até o município de Pedra Branca do Amapari/AP, no dia 15 de julho de 
2025, para auxiliar o Subcorregedor-Geral/DPE/AP, em visita de inspeção administrativa, que 
ocorrera no referido Núcleo Regional. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 017 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 668, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Publiciza deslocamento de servidora ao 

municipio de Amapa/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005601-7; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da servidora Eloane da Costa Machado, Assessora 

Técnica Nivel II, até o municipio de Amapa/AP, no dia 8 de julho de 2025, para auxiliar o 
Subcorregedor-Geral/DPE/AP, em visita de inspeção administrativa, que ocorrera no referido 
Nucleo Regional. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 27 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 018 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.° 467, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Concessao de licença para tratamento de saúde 
de defensora publica. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000005765-0/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa n.° 7/2024, de 27 de setembro de 2024, da 

Defensoria Publica-Geral, 

CONSIDERANDO o artigo 103, inciso I e 106 da Lei Complementar n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 3 (trés) dias de licenca para tratamento de saude a defensora pública 
Camila Batista Gongalves, titular da 2º Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapa, 
nos dias 18, 19 e 20 de junho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
do dia 18 de junho de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 27 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N19 



o Macapa — Amapa, 
o [ s sexta-feira, 27 de junho de 2025 DMNICO® e~ 

Edigaon°® 109 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA N° 520, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Altera férias e folgas de Defensora 
Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000005696-3/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP; 

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 27, de 15 de janeiro de 2025, da Corregedoria-Geral; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 448, de 18 de junho de 2025, da Subdefensoria Pública- 

Geral para Assuntos Institucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar 30 (trinta) dias de férias da Defensora Publica Mariana Fernandes Cardoso, 
anteriormente deferidas para o periodo de 23 de junho a 22 de julho de 2025, conforme 
disposto na Portaria nº 27/2025/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruido, no periodo de 
18 de agosto a 16 de setembro de 2025. 

Art. 2º. Alterar 3 (trés) dias de folgas compensatorias da Defensora Publica Mariana 
Fernandes Cardoso, anteriormente deferidas para os dias 23, 24 e 25 de julho de 2025, 

conforme disposto na Portaria 90/2025/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruido nos dias 
17, 18 e 19 de setembro de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 27 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 020 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 521, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Publica. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000004904-5SET; 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

CONSIDERANDO a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora pública Kassia Thamilys de Sa 
Souza, que exerce suas atividades na 7º Defensoria do Nucleo de Familia de Macapa, 
anteriormente deferidas para o periodo de 4 a 13 de agosto conforme a Portaria nº 771, de 7 
de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 22 a 31 de outubro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 27 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: N21 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 522, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Da publicidade a folga compensatoria de 
Servidora Publica. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000005994-6/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugio Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 1 (um) dia folga compensatoria da Servidora Publica Cynthia Natalie da 
Costa Ferreira, que exerce suas atividades no Departamento de Contratos e Convénios, no dia 21 
de julho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 27 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 0192 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 523, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Da publicidade a folga compensatoria de 
Servidora Publica. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000005435-9/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugio Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 3 (trés) dias folgas compensatorias da Servidora Publica Tarciana Venancio de 
Carvalho, que exerce suas atividades na 3* Defensoria Criminal de Macapa, nos dias 11, 14 e 15 

de julho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 27 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 093 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 524, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 

Altera a escala de plantdo da Defensoria 
Publica do Estado do Amapa. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

uso de suas atribuigdes legais, e; 

CONSIDERANDO a Resolugdo nº 101/2024/CSDPEAP que regulamenta os plantdes a 
serem realizados no âmbito da Defensoria Publica do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a escala de plantão publicada na Portaria nº 855/2024/CGDPEAP; 

CONSIDERANDO o processo n.° 25.0.000005765-0. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Defensora Publica Camila Batista Gongalves para atuar no plantdo da 
Defensoria Publica do Estado do Amapa nos dias 1° e 2 de novembro de 2025, em 
substituição ao Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Macapa/AP, 27 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N24 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

CONTRATO N.° 029/2025-DPE/AP 

Vinculado ao Processo n.º 25.0.000005724-2-DPE/AP 

Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - CNPI 

11.762.144/0001-00; Contratado: SANEAR LTDA-ME, CNPJ: 10.333.428/0001-00; 

Objeto: prestagdo de servigos de controle de pragas, roedores, morcegos, aves; 

Fundamentagio Legal: Lei n° 14.133/2021 e demais legislagdo aplicavel; Dotação 

Or¢amentaria: Programa: 1.03.122.0024, Fonte: 500; Natureza: 339039; Modalidade: 

Pregão Eletronico SRP n.° 012/2024-DPE/AP; Valor do Contrato: RS 9.228,80 (nove mil e 

duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos); Vigéncia: 25 de junho de 2025 à 25 de junho 

de 2026; Signatarios: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Piblico-Geral 

do Estado do Amapa, nomeado pelo Decreto n.° 1117/2024, de 25 de janeiro de 2024, pela 

contratante e PAULO TARSO CHAGAS CRUZ, pela contratada. 

Macapa - AP, 25 de junho de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 095 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 27 de junho de 2025 

Ano V 
Edigaon°® 109 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

EXTRATO DO CONTRATO N.° 030/2025-DPE/AP 

Vinculado ao Processo n.º 25.0.000005693-9-DPE/AP 

Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - CNPI 

11.762.144/0001-00 e o FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - 

FEDPAP - CNPJ: 33.598.075/0001-75; Contratado: ODAILSON NOGUEIRA DOS 

SANTOS, CNPJ: 51.835.693/0001-73; Objeto: Contratação de solução de videowall, 

composta por bens, servicos e acessorios; Fundamentagido Legal: Lei n° 14.133/2021 e 

demais legislagdo aplicavel; Dotagdo Or¢amentaria: Programa: 1.03.122.0024.2067; Fonte: 

500; Natureza: 339030; Programa: 1.03.122.0024.2067; Fonte: 500; Natureza: 339039; 

Programa: 1.03.122.0025.2069; Fonte: 759; Natureza: 449052; Modalidade: Pregio 

Eletronico SRP n.° 017/2024-DPE/AP; Valor do Contrato: R$ 332.777,28 (Trezentos e trinta 

e dois mil e setecentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos); Vigéncia: 27 de junho de 

2025 a 27 de junho de 2026; Signatarios: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO, 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa, nomeado pelo Decreto n.° 1117/2024, de 25 de 

janeiro de 2024, pela contratante e ODAILSON NOGUEIRA DOS SANTOS pela contratada. 

Macapa - AP, 27 de junho de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 
JOSE RODRIGUES  Assinado de forma 
DOS SANTOS digital por JOSE 

RODRIGUES DOS 
NET0:0243679831 sanTOS 
1 NET0:02436798311 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 026 
fensoriaamapa 


